Дело № 1-82/2020

УИД № 25RS0002-01-2020-000004-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2020 года Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Ефименко В.В.

при секретаре Колосовской А.С.

помощнике ФИО1

с участием 

государственного обвинителя Рева И.О., Манид Д.М., Ан М.В.

защитника – адвоката Довгой Н.С.

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, работающего 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, 

копию обвинительного заключения получил дата, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь индивидуальными предпринимателем, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил незаконные закупку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на общую сумму 134576 рублей 19 копеек, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

дата, у ФИО2, находящегося в магазине «

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляющего предпринимательскую деятельность, из корыстных побуждений возник преступный умысел на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере. 

Во исполнение своего преступного корыстного умысла ФИО2, дата, заведомо зная, что оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному государственному регулированию, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», действуя умышленно с целью осуществления закупки, хранения и розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ, то есть без соответствующей лицензии, в крупном размере, находясь в магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имея соответствующей лицензии на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции незаконно в крупном размере, приобрел у неустановленного лица алкогольную и спиртосодержащую продукцию.

В период с дата по дата, ФИО2, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное материальное обогащение путем извлечения постоянного дохода от осуществления преступной деятельности, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, и нанесения ущерба экономическим интересам Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статьи 18 Федерального закона Российской Федерации № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», незаконно хранил вышеуказанные алкогольную и спиртосодержащую продукцию в целях продажи и извлечения материальной выгоды без каких-либо документов, подтверждающих легальность ее оборота и производства, приобретенную у неустановленного следствием лица, в арендуемом им на основании договора найма нежилого помещения, в котором расположен магазин «

<

...> по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов граждан, и нанесения ущерба экономическим интересам Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение положений названного Федерального закона Российской Федерации № 171-ФЗ от 22.11.1995, заведомо зная об отсутствии у него лицензии на соответствующие виды деятельности, в период времени с дата по дата, осуществил розничную продажу неопределенному кругу лиц части приобретенной и хранящейся по указанному адресу алкогольной продукции. При этом цену на данную продукцию ФИО2 установил самостоятельно, по своему усмотрению. Денежными средствами, полученными от розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

дата преступная деятельность ФИО2 по незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществляемая в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, пресечена сотрудниками 

<

адрес>, в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в результате которого, при проведении осмотра места происшествия дата в период с 17 часов 10 минут до 23 часа 50 минут, в магазине 

<

...> по вышеуказанному адресу, была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно:

- 2 бутылки винного напитка «Сангрия Эста Вальдепабло», крепостью 9 %, емкостью 1 литр каждая; 

- 2 бутылки винного напитка «Алиготе-Южная Душа», крепостью 11%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Ореанда», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Душа Монаха», крепостью 10-12%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Пьяная Вишня», крепостью 8,5%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Пьяная Слива», крепостью 8,5%, емкостью 0,75 литров; 

- 2 бутылки вина «Душа Крыма», крепостью 9-11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Круус Де Плато», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Мария Дель Мар», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров;

- 2 бутылки вина «Сокровище Крыма», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 4 бутылки вина «Вина Крыма», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Ле Шаброт», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Кюведе Шантель», крепостью 10%, емкостью 0,75 литров; 

- 1 бутылка вина «Сакура», крепостью 10-12%, емкостью 1 литр;

- 2 бутылки вина «Крымская Аэлита», крепостью 10,5%, емкостью 1 литр каждая;

- 4 бутылки вина «Монастырская трапеза», крепостью 10-12%, емкостью 1 литр каждая;

- 2 бутылки вина «Кадарка», крепостью 11%, емкостью 1 литр каждая;

- 2 бутылки настойки Горькая «Урожай», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки коньяка «Золотой резерв», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 1 бутылка настойки «Капитанский Ром» крепостью 48%, емкостью 0,25 литров;

- 4 бутылки вина «Барон Де Крессе», крепостью 11%, емкостью 0,85 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Пьер Ла Гранж», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки настойки «Доктор Август» (чернослив на коньяке), крепостью 24%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки настойки «Доктор Август» (шиповник на коньяке), крепостью 25%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 1 бутылка настойки «Доктор Август» (панты на меду), крепостью 35%, емкостью 0,25литров;

- 1 бутылка настойки «Уссурийский - Панты на Меду», крепостью 35%, емкостью 0,25 литров;

- 2 бутылки Бальзам «Уссури», крепостью 35%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки Бальзам «Уссури», крепостью 45%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка настойки «Уссурийский-панты на меду», крепостью 35%, емкостью 05 литров;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Панты на меду», крепостью 35%, емкостью 0,5 литров;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Золотой Фазан», крепостью 35%, емкостью 0,5 литров каждая,

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Брусника на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Шиповник на коньяке», крепостью 25%. Емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Черемуха на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,5 литров;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Черешня на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Рябина на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «На клюкве», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Золотой Рог», крепостью 35%, емкостью 0,5 литров;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Брусничная на меду», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Русский Сувенир», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Анакопия», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Вилла Крым-Шато барон», крепостью 10,5-12,5%, емкостью 0,75 литров;

- 4 бутылки вина «Севгилин», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая; 

- 2 бутылки вина «Херсонес», крепостью 10,5-12,5%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Саперави», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Девичья Башня», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «МАТРАСА», крепостью 11-13%, емкостью 0,75 литров;

- 2 бутылки вина «Старый Баку, Семь Красавец», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Лыхны», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Амра», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Апсны», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров; 

- 4 бутылки вина «Карло Росси Калифорния», крепостью 9%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 5 бутылок вина «Москато», крепостью 7,5%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки Российское шампанское «Абрау Дюрсо», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки Российское шампанское «Левъ Голицынъ», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки Российское шампанское «Цимлянское», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки Российское шампанское белое полусладкое ЗАО «Игристые вина Санкт – Петербург», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки Российское шампанское «Золото Нации», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка Российское шампанское «Корона», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров;

- 2 бутылки Российское шампанское «Премиум Премьер», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки напитка винного «Российское Лунный жемчуг» крепостью 8%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки напитка винного «Донна Анна», крепостью 8%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 4 бутылки напитка винного «Санто Стефано», крепостью 8%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Мастро Бинелли премиум (москато)», крепостью 7,5%, емкостью 0,75 литров каждая;

-1 бутылка водки «Талка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Талка», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 2 бутылки водки «Аис», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Журавли», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Журавли», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Уссурийский Родник», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Уссурийский родник», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Сила Природы», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Медофф», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Медофф», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 2 бутылки водки «Ледофф», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Ледофф», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Столичная», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Медвежий угол», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Медвежий угол», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 4 бутылка водки «Тигрофф», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 3 бутылки водки «Мягков», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Мягков», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 2 бутылки водки «Урожай», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылка водки «Ледяная», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки настойки «Урожай», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Хортица» крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Хортица», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 2 бутылки водки «Уссурийский Родник», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Золото Славян», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 1 бутылка водки «Гжелка», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 2 бутылки водки «Сила природы», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Казенка», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Мерная», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,1 литров каждая;

- 4 бутылки водки «Серебро», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Дивная береза», крепостью 40%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Финская», крепостью 40%, емкостью 1 литр каждая;

- 2 бутылки водки «Финская», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Первак» с перцем», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Русский стандарт», крепостью 40%, емкостью 0,375 литров;

- 1 бутылка водки «Русский стандарт», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Русский стандарт», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Русский стандарт», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «Парламент», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Парламент», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Парламент», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «Мерная на молоке», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Мерная», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Мерная», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «С серебром премиум», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «С серебром премиум», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Веда», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Казенка», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Казенка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Казенка», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «Белая береза», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Белая береза», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Русский лед», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Русский лед», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «Русский лед», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «Хаски», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Хаски», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Зеленая марка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Зеленая марка», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Зеленая марка», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка водки «Финляндия» крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Белуга» крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка настойки «Капитанский Ром», крепостью 48%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка настойки «Капитанский Ром», крепостью 48%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка вермута «Сальвадор», крепостью 15%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка вермута «Сальвадор», крепостью 15%, емкостью 1 литр;

- 1 бутылка коньяка «Дербент», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка Российский «Лезгинка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Золотой Резерв», крепостью 40%, емкостью 0,375 литров;

- 1 бутылка коньяка «Золотой Резерв», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 1 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,375 литров;

- 1 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Киновский» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 1 бутылка коньяка «Киновский» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,375 литров;

- 1 бутылка коньяка «Киновский»5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Киновский» 3 года, крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 1 бутылка коньяка «Киновский» 3 года, крепостью 40%, емкостью 0,375 литров;

- 1 бутылка коньяка «Киновский» 3 года, крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Георгиевский» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Георгиевский» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 16 бутылок водки «Талка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Талка», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 6 бутылок водки «Финская», крепостью 40%, емкостью 1 литр каждая;

- 4 бутылки водки «Наша Водка», крепостью 40%, емкостью 1 литр каждая;

- 5 бутылок водки «Дивная береза», крепостью 40%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Гжелка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 5 бутылок водки «Финская», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 3 бутылки водки «Русский Формат», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 9 бутылок водки «Золото Славян», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 9 бутылок водки «Серебро», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Гжелка», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 4 бутылки настойки Доктор Август «Панты на меду», крепостью 35%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 19 бутылок водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,1 литров каждая;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Чернослив на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Золотой рог», крепостью 35%, емкостью 0,25 литров;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Шиповник на коньяке», крепостью 25%, емкостью 0,25 литров;

- 3 бутылки настойки Доктор Август «Рябина на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 3 бутылки настойки Доктор Август «Русский сувенир», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 4 бутылки настойки Доктор Август «Брусничная на меду», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Русский сувенир», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Рябина на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,5 литров;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Шиповник на коньяке», крепостью 25%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка настойки Доктор Август «Золотой Фазан», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 2 бутылки настойки Доктор Август «Брусника на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 4 бутылки настойки Доктор Август «Черешня на коньяке», крепостью 24%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 4 бутылки вина «Пьер Ла Гранж», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 9 бутылок вина «Гранд бульвар», крепостью 10,5%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 6 бутылок вина «Барон де Кресет», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 3 бутылки вина «Амра», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 4 бутылки вина «Сокровища Крыма», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Лазано», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 5 бутылок вина «Мария Дельмар», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Апсны», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Лыхны», крепостью 10%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка бальзама «Уссури», крепостью 35%, емкостью 0,25 литров;

- 2 бутылки бальзама «Уссурийский», крепостью 45%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки настойки «Эталон Клюква», крепостью 18%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 4 бутылки вина «Джейран», крепостью 9-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 3 бутылки вина «Кюве де шанталь», крепостью 10%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Каберне Крымское Ливадия», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 3 бутылки вина «Лакрима Пурпура», крепостью 12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Каберне», крепостью 10-12%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 4 бутылки вина «Алазанская Долина», крепостью 11-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 3 бутылки вина «Круз де плато Айрен», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 5 бутылок вина «Ле Шабро», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 9 бутылок вина «Шардане», крепостью 10-12%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 8 бутылок вина «Анакопия», крепостью 11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 3 бутылки вина «Скоперта Перито», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 4 бутылки вина «Душа Монаха», крепостью 10-12%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 5 бутылок вина «Марал Гель», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Ширван», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Мутань», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Севтилим», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Старый Баку», крепостью 11-13%, емкостью 0,75 литров;

- 9 бутылок вина «Мускат Феодоский», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 2 бутылки вина «Ареанда», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Алиготе», крепостью 11%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка вина «Тамянка», крепостью 11%, емкостью 0,7 литров;

- 5 бутылок вина «Карло Росси», крепостью 10,5%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Старый Баку Семь Красавец», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров;

- 2 бутылки вина «Вина Крыма Совиньон», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Кагор Праздничный», крепостью 12%, емкостью 0,75 литров,

- 2 бутылки вина «Вина Крыма мерло», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка вина «Кагор ВК», крепостью 9,5-11,5%, емкостью 0,7 литров;

- 15 бутылок вина «Душа Крыма», крепостью 9-11%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 10 бутылок вина «Кадарка Крымская Ливадия», крепостью 11%, емкостью 1 литр каждая;

- 2 бутылки вина «Сакура», крепостью 10-12%, емкостью 1 литр каждая;

- 1 бутылка вина «Пьяная Слива», крепостью 8,5%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка вина «Любимое Вино», крепостью 8,5-10,5%, емкостью 1 литр;

- 4 бутылки вина «Алиготе», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 4 бутылки вина «Шардане», крепостью 10-12%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка коньяка «Золотой Резерв», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 1 бутылка коньяка «Золотой Резерв», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 2 бутылки коньяка «Киновский» 3 года, крепостью 40%, емкостью 0,35 литров каждая;

- 1 бутылка коньяка «Киновский» 3 года, крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 2 бутылки коньяка «Киновский» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки коньяка «Киновский» 3 года, крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Урожай», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 4 бутылки настойки «Урожай», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 4 бутылки настойки «Капитанский Ром», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 5 бутылок вермута «Сальвадор», крепостью 15%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Уссурийский Родник», крепостью 40%, емкостью 1 литр каждая;

- 2 бутылки коньяка «Киновский» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,35 литров каждая;

- 4 бутылки коньяка «Киновский» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 9 бутылок настойки «Урожай», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки настойки «Капитанский Ром», крепостью 48%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Хаски», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Хаски», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 2 бутылки водки «Беленькая», крепостью 40%, емкостью 1 литр каждая;

- 3 бутылки водки «Зеленая Марка», крепостью 40%, емкостью 0, 5 литров каждая;

- 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки коньяка «Старый город», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 6 бутылок коньяка «Кизляр», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 5 бутылок коньяка «Дербент», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки коньяка «Старый Город», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Веда», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Парламент», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Парламент», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 1 бутылка водки «АМГ», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Георгиевский», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка коньяка «Армянский» 5 звезд, крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 1 бутылка водки «Зелена Марка» крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 2 бутылки водки «Журавли» крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Журавли», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 2 бутылки водки «Силы природы», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Царская чарка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров;

- 3 бутылки водки «Айс», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая,

- 4 бутылки водки «Зеленая марка Кедровая», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Русский Лед», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 3 бутылки водки «Русский Лед», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Русский Лед», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 3 бутылки водки «Казенка», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Казенка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 4 бутылки водки «МЕДОФФ», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «МЕДОФФ», крепостью 40%, емкостью 0,75 литров;

- 1 бутылка водки «Казенка», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров;

- 2 бутылки коньяка «Французский стандарт», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 4 бутылки водки «МЕРНАЯ», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 4 бутылки водки «Уссурийский родник», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 5 бутылок водки «Сила Природы», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 4 бутылки водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 1 бутылка водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 1 литр;

- 3 бутылки настойки «Царь Перцовая», крепостью 40%, емкостью 0,25 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Русский стандарт», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 6 бутылок водки «Русский стандарт», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 1 бутылка водки «С серебром», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров;

- 2 бутылки водки «С серебром», крепостью 40%, емкостью 1 литр каждая;

- 3 бутылки водки «С серебром», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «МЕРНАЯ», крепостью 40%, емкостью 0,4 литров каждая;

- 4 бутылки водки «Ледофф», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 3 бутылки водки «Белая Березка», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 3 бутылки водки «Белая Березка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Тигрофф», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 3 бутылки настойки «Мягков клюква», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 2 бутылки настойки «Мягков клюква», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Мягков», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 3 бутылки водки «Столичная», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 4 бутылки водки «Уссурийский Родник», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 4 бутылки водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 3 бутылки водки «Царь», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 2 бутылки водки «Ледофф», крепостью 40%, емкостью 0,5 литров каждая;

- 3 бутылки коньяка «Золотой резерв», крепостью 40%, емкостью 0,375 литров каждая;

- 3 бутылки вермута «Сальвадор», крепостью 15%, емкостью 1 литр каждая;

- 8 бутылок шампанского «Левъ Голицынъ», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 6 бутылок шампанского «Российское», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 8 бутылок шампанского «Цимлянское», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 13 бутылка шампанского «Москато», крепостью 7%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 7 бутылок шампанского «Санто Стефано», крепостью 8%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 5 бутылок шампанского «Абрау Дюрсо», крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 6 бутылок винного напитка «Мадера», крепостью 13%, емкостью 0,7 литров каждая;

- 3 бутылки шампанского «Мастро Бинелли», крепостью 7,5%, емкостью 0,75 литров каждая;

- 1 бутылка портвейна, крепостью 13-15%, емкостью 0,7 литров.

Также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», у оперуполномоченного 

<

адрес> Свидетель №2, выступавшего в роли покупателя при проведении ОРМ, дата в 16 часа 50 минут в салоне автомобиля марки 

<

...>, с регистрационным знаком №, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, была изъята одна бутылка водки «Беленькая», крепостью 40 %, емкостью 0,7 литра, приобретенная им в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению специалиста № от дата, стоимость изъятой алкогольной продукции в магазине 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> а также алкогольная продукция – водка «Беленькая», объемом 0,7 литра, крепостью 40 %, приобретенная дата в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно приказу Министерства Финансов Российской Федерации №н от дата, приказу Министерства Финансов Российской Федерации №н от дата, составила 134576,19 руб., в том числе:

- по приказу Министерства Финансов Российской Федерации № от дата с приложением - 93125,30 руб.;

- по приказу Министерства Финансов Российской Федерации № от дата. – 41450,89 руб.

Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения осуществлял незаконные закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии на соответствующие виды деятельности в крупном размере, на общую сумму 134576 рублей 19 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что он является индивидуальным предпринимателем с дата. Основным видом деятельности является розничная продажа продуктов питания. У него имеется магазин 

<

...>, расположенный в помещении на первом этаже в доме по адресу: 

<

адрес>, которое он снимает по договору найма нежилого помещения у собственника помещения, продажу осуществляют продавцы, которых он лично принимает на работу. В магазине одно общее торговое помещение.

дата примерно в 15 часов 00 минут в его магазин пришел неизвестный ему ранее мужчина, и предложил ему приобрести у него для реализации алкогольную продукцию, сообщив, что стоимость алкогольной продукции будет низкой, если он возьмет оптом несколько ящиков алкогольной продукции сразу. На предложение мужчины, он согласился и попросил того привезти ему алкогольную продукцию. Он решил купить алкогольную продукцию для реализации в своем магазине 

<

...>, так как планировал ее продать в новогодние праздники. Он знал, что осуществлять данную деятельность без лицензии незаконно, но решил рискнуть, так как думал, что успеет все продать на новогодние праздники, а также планировал получить лицензию, чтобы в дальнейшем осуществлять продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции на законных основаниях. 

дата в 09 часов 00 минут неизвестный мужчина привез приобретенную им алкогольную продукцию, которую они выгрузили в подсобное помещение, расположенное в самом магазине.

Алкогольная продукция была в стеклянных бутылках разных емкостей, которые были упакованы в бумажные коробки. В этот же день он попросил продавца выставить на прилавок с целью реализации привезенную алкогольную продукцию. Продавцы продавали в магазине алкогольную продукцию все новогодние праздники. 

дата он уехал в 

<

адрес>. Перед отъездом он дал указание продолжать реализовывать алкогольную продукцию. 

дата, когда он все еще находился в 

<

адрес>, ему на сотовый телефон позвонила продавец ФИО21 и сообщила, что в магазин пришли сотрудники полиции и проводят изъятие алкогольной продукции находящейся в магазине. дата он прилетел в 

<

адрес> и узнал, что сотрудники полиции изъяли алкогольную продукцию, находившуюся в его магазине. 

Денежные средства, вырученные с незаконной продажи алкогольной продукции, были потрачены для покупки новых товаров, расчета с поставщиками, выплаты заработной платы продавцам и оплаты за помещение по договору найма. Также он оказывал благотворительную помощь детскому дому. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО34 допрошенных в судебном заседании, и свидетелей ФИО22, ФИО23, Свидетель №4, Свидетель №5, чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника.

Свидетель Свидетель №1, в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного 

<

адрес>. В дата в 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осуществляется продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении по указанному адресу ОРМ «Проверочная закупка», для чего было подобрано лицо, способное участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика. 

дата было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Перед началом проведения ОРМ он вручил закупщику Свидетель №2 записывающее техническое средство, после чего в присутствии двух лиц, приглашенных для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка» - ФИО24 и ФИО22, произвел осмотр участвующего лица Свидетель №2 В ходе осмотра у Свидетель №2 денежных средств, а также иных предметов, запрещенных гражданским оборотом, не обнаружено. После этого он вручил Свидетель №2 денежные средства одной купюрой, достоинством 500 рублей серии ИХ №, с которой была сделана светокопия. Денежные средства были вручены для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью приобретения алкогольной продукции в магазине «

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

дата в 16 часов 40 минут участники оперативно-розыскного мероприятия на автомобиле марки 

<

...> гос. номер №, подъехали к дому № № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Свидетель №2 вышел из автомобиля и пошел в магазин 

<

...> с целью приобретения в указанном магазине алкогольной продукции. Через несколько минут Свидетель №2 вернулся из магазина, и сев в автомобиль пояснил, что в магазине 

<

...> он приобрел у продавца магазина бутылку водки «Беленькая», объёмом 0,7 литра, крепостью 40%, по цене 450 рублей, и расплатился денежными средствами, врученными ему ранее, получив от продавца сдачу 50 рублей. 

После этого в салоне автомобиля был проведен осмотр Свидетель №2, в ходе которого была обнаружена и изъята бутылка водки - «Беленькая», объёмом 0,7 литра, крепостью 40%, и денежная купюра достоинством 50 рублей серии №, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, и бумажный конверт соответственно, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати 

<

...> и подписями участвующих лиц, с соответствующей пояснительной надписью о времени, месте и предмете изъятия. 

Также был составлен акт проведения ОРМ «Проверочная закупка». После проведения ОРМ «Проверочная закупка» и составления акта проведения ОРМ «Проверочная закупка», Свидетель №2 выдал ранее врученное ему техническое средство, предназначенное для видео фиксации. Результаты видеосъемки, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» были позднее записаны на носитель информации – DVD-R диск, который был рассекречен и направлен в орган предварительного следствия для приобщения к уголовному делу №. 

После этого дата в период с 17 часов 10 минут до 23 часов 50 минут, в присутствии продавца магазина ФИО21 был произведен осмотр помещения магазина 

<

...> по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра в помещении указанного магазина была изъята алкогольная продукция (с витрины, а так же из складского помещения), которая была упакована в картонные коробки, которые опечатаны бумажными бирками с оттиском печати 

<

...>», и заверены подписями всех присутствующих лиц. Так же на рабочем месте продавца были изъяты кассовая лента и купюра достоинством 500 рублей, серия и номера которой соответствовали купюре, врученной ранее Свидетель №2 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Кассовая лента и 500 рублей были изъяты и упакованы раздельно в бумажные конверты, которые были опечатаны вышеуказанным способом. В ходе проведения осмотра места происшествия составлялся протокол осмотра места происшествия, по окончанию составления которого, все участвующие лица были с ним ознакомлены. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло. В ходе проведения осмотра из изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции были отобраны 182 наименования алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 182 бутылок для проведения экспертизы веществ и изделий. 

Из показаний свидетелей ФИО22, ФИО24 следует, что дата примерно в 15 часов 10 минут они были приглашены сотрудниками 

<

...> в служебный кабинет № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве присутствующих при проведении ОРМ «Проверочная закупка». 

Сотрудник полиции сообщил им, что в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осуществляется незаконная реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в связи с чем в данном магазине будет проведена проверочная закупка. Им был представлен Свидетель №2, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» всем участникам были разъяснены цели данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника. 

В их присутствии сотрудник полиции осмотрел Свидетель №2, который со слов сотрудника полиции должен в ходе «поверочной закупки» купить в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, алкогольную продукцию. В ходе осмотра у Свидетель №2 не обнаружено каких-либо предметов. Сотрудник полиции вручил Свидетель №2 денежные средства одной купюрой достоинством 500 рублей, с которой была снята светокопия. Со слов сотрудника полиции, данная денежная купюра вручается с целью приобретения алкогольной продукции в магазине «

<

...> по адресу: 

<

адрес>. 

Они подъехали к магазину «

<

...> Свидетель №2 вышел из автомобиля и пошел в магазин с целью приобретения алкогольной продукции. 

Через несколько минут Свидетель №2 вернулся из магазина, сел в автомобиль, и пояснил, что в магазине «

<

...> он приобрел бутылку водки «Беленькая», объёмом 0,7 литра, крепостью 40%, по цене 450 рублей, и расплатился денежными средствами, врученными ему ранее, получив от продавца сдачу 50 рублей. 

После этого в салоне автомобиля был проведен осмотр участвующего лица Свидетель №2, в ходе которого у Свидетель №2 была обнаружена и изъята бутылка водки «Беленькая», объёмом 0,7 литра, крепостью 40%, купюра достоинством 50 рублей серии ЧЭ №. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, все поставили на них свои подписи. На этом ОРМ «Проверочная закупка» было окончено. Т. 1 л.д. 118-120, л.д. 115-117

Свидетель №2, в судебном заседании пояснил, что дата он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве участвующего лица. Перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» в целях фиксации момента осуществления незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции ему было вручено техническое средство для видео фиксации, после чего в присутствии двух приглашенных участвующих лиц был произведен его осмотр. 

После осмотра ему были вручены денежные средства одной купюрой достоинством 500 рублей, для проведения ОРМ «Проверочная Закупка» с целью приобретения алкогольной продукции в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>. 

Они все вместе прибыли на автомобиле к магазину по адресу: 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля и проследовал в магазин, находящийся в жилом доме на первом этаже. При входе в магазин, слева находилась касса, за которой у стены располагался стеллаж, на котором для реализации находилась алкогольная продукция (водка, коньяк, вино). Он подошел к кассе и попросил продавца-женщину продать ему одну бутылку водки «Беленькая», объемом 0,7 литров. Продавцу он передал денежную купюру номиналом 500 рублей, ранее врученную ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Продавец забрала данную купюра, затем передала ему сдачу в размере 50 рублей одной купюрой и одну бутылку водки «Беленькая», объемом 0,7 литров. После покупки указанной алкогольной продукции он вышел из магазина, подошел к автомобилю марки 

<

...>

По пути следования он нигде не останавливался, в контакт ни с кем не вступал. В салоне вышеуказанного автомобиля, оперуполномоченный 

<

адрес> Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц произвел его осмотр, в ходе которого он добровольно выдал денежные средства в сумме 50 рублей и одну бутылку водки «Беленькая», объемом 0,7 литров. Указанная бутылка и купюра были упакованы, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «

<

...>». На этом ОРМ «Проверочная закупка» было окончено.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она с дата по дата подрабатывала 

<

...> в продуктовом магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она знает, что данный магазин принадлежит индивидуальном предпринимателю ФИО2, но сама она лично его не видела и не знакома с ним. Магазин имеет график работы ежедневно с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. В магазине одно общее торговое помещение, состоящее из продовольственного отдела (бакалея) и отдела с алкогольной продукцией. С ней в смене работала 

<

...> ФИО21, которая работала в отделе с алкогольной продукцией со своей кассой, она работала в продовольственном отделе также со своей кассой. Имелась ли лицензия на розничную реализацию алкогольной продукции в магазине, ей не известно, она никогда этим не интересовалась. За период ее работы никто в магазин алкогольную продукцию не поставлял. Выручка от работы тратилась на оплату поставщикам и заработную плату. 

дата она и ФИО21 были на работе, в магазин пришли несколько человек в гражданской одежде предъявили удостоверения сотрудников МВД и представились сотрудниками полиции. Один из сотрудников сообщил, что в магазине проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и попросил предъявить лицензию на продажу алкогольной продукции. Насколько она поняла, до этого сотрудник полиции приобрел в магазине алкогольную продукцию, но сам факт продажи она не видела, так как она работала в продовольственном отделе, и не обращала внимание на посетителей, которые приобретали алкогольную продукцию.

Далее в связи с тем, что лицензия на продажу алкогольной продукции отсутствовала, сотрудниками полиции была изъята вся алкогольная продукция, находившаяся в магазине, кассовая лента и одна купюра достоинством 500 рублей, которой как она узнала позднее от сотрудников полиции, расплатились за покупку бутылки водки. 

С дата она больше не выходила на работу в указанный магазин, так как нашла место работы с лучшими условия. (т. 1 л.д. 124-126)

Свидетель №3, в судебном заседании пояснила, что она с дата работает специалистом-ревизором отделения документальных исследований отдела по борьбе с преступлениями в сфере налогообложения 

<

...>. В связи с чем, она обладает специальными познаниями в области бухгалтерского учета, анализа и аудита.

дата ей было дано заключение специалиста № по результатам исследования документов в отношении индивидуального предпринимателя ФИО2. 

Согласно заключению, стоимость изъятой алкогольной продукции в магазине 

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> согласно приказу Министерства Финансов Российской Федерации № от дата с приложением, приказу Министерства Финансов Российской Федерации № о дата. составила 134 576,19 руб., в том числе: по приказу Министерства Финансов Российской Федерации № от дата с приложением - 93 125,30 руб.; по приказу Министерства Финансов Российской Федерации № от дата - 41 450,89 руб. (т. 1 л.д. 127-129)

Из показаний ФИО25, ФИО35 следует, что они работают в должности оперуполномоченного 

<

...>. В дата года в 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес> осуществляется продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении по указанному адресу ОРМ «Проверочная закупка». 

дата в продуктовом магазине «

<

...> по адресу: 

<

адрес>, была проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После чего, дата в период с 17 часов 10 минут до 23 часов 50 минут, в присутствии продавца магазина ФИО21, с участием сотрудников 

<

...> оперуполномоченного Свидетель №1 ими был произведен осмотр помещения магазина 

<

...> по адресу: 

<

адрес>.

Перед осмотром всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра в помещении указанного магазина была изъята алкогольная продукция (с витрины, а так же из складского помещения), которая была упакована в картонные коробки, которые опечатаны бумажными бирками с оттиском печати 

<

...> заверенными подписями всех присутствующих лиц. Так же на рабочем месте продавца были изъяты кассовая лента и купюра достоинством 500 рублей, серия и номера которой соответствовали купюре, врученной ранее Свидетель №2, принимавшему участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика алкогольной продукции. Кассовая лента и 500 рублей были изъяты и упакованы раздельно в бумажные конверты, которые были опечатаны вышеуказанным способом. В ходе проведения осмотра места происшествия составлялся протокол осмотра места происшествия, по окончанию составления которого, все участвующие лица были с ним ознакомлены. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло. В ходе проведения осмотра из изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции были отобраны 182 наименования алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 182 бутылок для проведения экспертизы веществ и изделий. 

В подтверждение виновности ФИО2 были изучены материалы уголовного дела:

- сообщение о преступлении, зарегистрированное дата в КУСП № 

<

адрес>, переданным по подследственности в 

<

адрес> № 

<

адрес>, и зарегистрированным в КУСП № от дата в 

<

адрес> № 

<

адрес>, согласно которому дата от старшего лейтенанта полиции 

<

адрес> Свидетель №1 поступило сообщение, что по 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине 

<

...> осуществляется продажа алкогольной продукции без лицензии. (т. 1 л.д. 26)

- результаты оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного дата:

· постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата, согласно которому, в связи с ранее поступившей информацией о том, что в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, осуществляется продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в отсутствии лицензии на розничную продажу, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 33)

· акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата, согласно которому оперуполномоченный 

<

адрес> старший лейтенант полиции Свидетель №1, в соответствии со ст.ст. 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях проверки поступившей информации №с, дата провел оперативно-розыскное проверочная «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 34-3)

- протокол осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе осмотра установлены место и способ совершения преступления, а также изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, кассовая лента, денежная купюра номиналом 500 рублей серии №. (т. 1 л.д. 40-57) 

- протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому изъятая дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, денежная купюра билет Банка России номиналом 500 рублей №, осмотрена, признана вещественным доказательством по уголовному делу, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, передана на хранение в 

<

...>. (т. 1 л.д. 176-181, 182)

- протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому изъятая дата в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у Свидетель №2 денежная купюра билет Банка России номиналом 50 рублей ЧЭ 1917585, осмотрена, признана вещественным доказательством по уголовному делу, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, передана на хранение в бухгалтерию УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 183-188, 189) 

- протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому осмотрена кассовая лента, изъятая дата в ходе осмотра места происшествия в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>. Кассовая лента признана вещественным доказательством по уголовному делу, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле. (т. 1 л.д. 192-200, 201) 

- протокол осмотра документов от дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрены ответ из 

<

...> от дата №; ответ из 

<

...> от дата №, согласно которым лицензия на осуществление розничной продажи алкогольной продукции в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, индивидуальному предпринимателю ФИО2 не выдавалась. Указанные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 202-206, 211) 

- протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №2 осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Наблюдение» дата. В ходе осмотра свидетель Свидетель №2 пояснил, что на видеозаписи зафиксировано как он дата в 16 часов 43 минуты вошел в помещение магазина 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, где приобрел бутылку водки «Беленькая», емкостью 0,7 литров, расплатился за которую ранее врученной ему денежной купюрой номиналом 500 рублей, получив при этом сдачу от продавца денежной купюрой номиналом 50 рублей. DVD-R диск с видеозаписью признан вещественным доказательством по уголовному делу, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле. (т. 1 л.д. 130-136, 137) 

- протокол осмотра документов от дата с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Довгой Н.С., в ходе которого осмотрена копия регистрационного дела 

<

...> поступившее из ИФНС по 

<

адрес>, которое признано вещественным доказательством по уголовному делу, приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 27-43, 44) 

- постановление о производстве выемки и протокол выемки с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Довгой Н.С. от дата, в ходе которой у подозреваемого ФИО2 изъят договор найма нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 68, 69-74)

- протокол осмотра документов от дата с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Довгой Н.С., в ходе которого осмотрен договор найма нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и передан на ответственное хранение подозреваемому ФИО2; светокопия документа хранится при уголовном деле. (т. 2 л.д. 75-82, 83) 

- заключение эксперта №э от дата, согласно выводам которого:

Жидкости в представленных на исследование 182 (сто восемьдесят двух) бутылках, изъятые в магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес> (КУСП № от дата), являются спиртосодержащими, объемная доля этилового спирта в жидкостях от 7,5 % до 48 %. В исследуемых жидкостях установлено наличие микропримесей характерных для спиртосодержащих жидкостей данных наименований.

Жидкости в бутылках с этикетками: «Водка Гжелка», «Водка Золото Славян», «Водка Дивная береза», «Водка Серебро», «Водка Finskaya, 1 л», «Водка Finskaya, 0,5 л», «Водка Талка, 0,5 л», «Водка Русский формат», «Водка Наша водка», не соответствуют реквизитам указанным на этикетках и требованиям ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (по физико-химическим показателям занижено % содержание этилового спирта).

Жидкости в бутылках с этикетками: «Коньяк Лезгинка», «Коньяк Дербент», «Коньяк Кизляр» не соответствуют реквизитам указанным на этикетках и требованиям ГОСТа 31732-2014 «Коньяк Общие технические условия» (по физико-химическим показателям занижено % содержание этилового спирта, а также малое содержание основных стабильных летучих компонентов, таких, как, уксусный альдегид, сложные эфиры, высшие спирты, нет танинов).

Количественное содержание метилового спирта (метанола) в представленных жидкостях от 0,001 % до 0,1 %, что не превышает требования ГОСТов для спиртных напитков данных наименований и Технического регламента таможенного союза ТР № «О безопасности алкогольной продукции». Денатурирующие добавки (бензин, керосин, кротоновый альдегид) в пределах чувствительности использованного метода, в данных жидкостях не выявлены. (т. 1 л.д. 84-95)

- протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, в ходе которого алкогольная продукция, изъятая в ходе осмотра места происшествия дата в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осмотрена на территории склада № отдельного структурного подразделения 

<

...> акционерное общество 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осмотрена, признана вещественным доказательством по уголовному делу, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передана на ответственное хранение в отдельное структурное подразделение 

<

...> акционерное общество «

<

...>», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 212-315, т. 2 л.д. 1-14) 

- заключение эксперта №э от дата, согласно выводам которого:

- Жидкость в бутылке емкостью 0,7 литра с этикеткой «Водка Беленькая», полученная по материалам уголовного дела №, является спиртосодержащей.

- Объемная доля этилового спирта (крепость) в жидкости 40 % ±0,1 %.

- В жидкости содержатся микропримеси уксусного альдегида, метилового спирта и сложных эфиров, которые являются характерными для водки и спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (по ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья Газохроматографический метод определения подлинности»), также в жидкости имеется сахарный сироп заявленный производителем. Качественный и количественный микрокомпонентный состав не превышает установленных норм определяемых в соответствии с требованиями ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые Общие технические условия». Денатурирующие добавки (бензин, керосин, кротоновый альдегид) в пределах чувствительности использованного метода, в данной жидкости не выявлены. (т. 1 л.д. 165-168)

- протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому, изъятая дата в ходе ОРМ «Проверочная закупка» бутылка из-под водки «Беленькая», объемом 0,7 литров, осмотрена, признана вещественным доказательством по уголовному делу, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, передана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 170-173, 174)

- заключение специалиста № от дата, согласно выводам которого:

Стоимость изъятой алкогольной продукции в магазине 

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> а также алкогольная продукция – водка «Беленькая», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, приобретенная дата в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

...> Расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно приказу Министерства Финансов Российской Федерации №н от дата, приказу Министерства Финансов Российской Федерации №н о дата составила 134 576,19 руб., в том числе: 

- по приказу Министерства Финансов Российской Федерации №н от дата с приложением - 93 125,30 руб. (Таблица №); 

- по приказу Министерства Финансов Российской Федерации №н от дата - 41 450,89 руб. (Таблица №). (т. 1 л.д. 149-161)

Оценив всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в незаконной закупке, хранении и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии на соответствующие виды деятельности, совершенное в крупном размере, так как приведенные вышеизложенные доказательства последовательны, взаимосогласованы, дополняют другу друга, полностью соотносятся между собой по времени, месту, мотиву и способу совершения преступления, объективно отражают обстоятельства и события преступных деяний подсудимого.

В основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимого ФИО2, который не отрицал факт совершения преступления, показания свидетелей которые не противоречат представленным письменным доказательствам, имеющимся в материалах уголовного дела, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершения преступления, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми и относимыми.

Действия подсудимого ФИО2 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ как закупка, хранение и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

Согласно Федеральному закону Российской Федерации № 171-ФЗ от дата (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с дата) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», следует:

Статья 10.2: Документы, сопровождающие оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции:

Пункт 1: Оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность его производства и оборота.

Пункт 2: Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Статья 18: Виды деятельности, принадлежащие лицензированию.

Пункт 2: Лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничная продажа алкогольной продукции.

Пункт 5: Лицензии на производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции выдаются только заявителям, которые имеют оборудование, отвечающее требованиям действующего законодательства.

Таким образом, лицензии на производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции выдаются только организациям, и порядок выдачи лицензий на хранение этилового спирта установлен Федеральным законом от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Согласно примечанию к статье 171.3 УК РФ крупным размером в настоящей статье признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО2.: на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет престарелых, находящихся на его иждивении родителей, отец имеет тяжелое хроническое заболевание, подсудимый принял меры к заглаживанию вреда, выразившиеся в благотворительной помощи 

<

адрес> в виде приобретения канцелярских товаров и наборов для творчества детей на сумму 30000 рублей.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО2. совершено умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2. в соответствие с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию, расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника, нахождение на иждивении родителей, принятие мер к заглаживанию вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 оглы, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2, на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в отношении ФИО2. в виде штрафа, поскольку ФИО2 совершил впервые преступление небольшой тяжести.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2., и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты адвокатом Довгой Н.С., следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000000 рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

билет Банка России 50 рублей и билет Банка России 500 рублей хранящиеся в 

<

...> обратить в доход государства,

кассовую ленту, ответ из 

<

адрес> от дата №, ответ из 

<

адрес> от дата №, копию регистрационного дела 

<

...> DVD-R диск с видеозаписью от дата хранить при уголовном деле,

договор найма нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> переданный на ответственное хранение обвиняемому, оставить ФИО2;

алкогольную продукцию, изъятую дата в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

...> по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся отдельном структурном подразделение 

<

...> акционерного общества «

<

...>, по адресу: 

<

адрес>; бутылку водки «Беленькая» объемом 07 литров крепостью 40%, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

<

...>

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника.

Председательствующий В.В. Ефименко